Resposta ao Requerimento nº 394/2022
Autoria: FÁBIO DAMASCENO
Assunto: Informações sobre o acompanhamento terapêutico para criança com

diagnóstico de TEA (Transtorno do Espectro de Autismo).

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 21 de março de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

   'PREFEITURADE
VALINHOS SOFA

C.I. nº 134/2022 — SS

Valinhos, 11 de março de 2022.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/GP
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 394/2022
C.I. nº 445/2022 — DTL/GP
(Processo nº 5.114/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 394/2022 de autoria do vereador Fabio

Damasceno, encaminho anexa C.l. nº 118/2022-DPP/SS com as respostas aos

questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

ciosamente,

o <
Dr. Luiz GabrierSignorelli

Secretárióda Saúde

ECEBIMENTO

em NA qeMare: de 202.2
[17 n A

IRIAAlexsstanáro Rosa
AgenteAdministrativo |

mf
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

 PREFEITURA DE

VALINHOS
CI 118/2022 - DPP/SS

De:

Para:

Valinhos, 10 de março de 2022.

Depto de Programas e Projetos
Secretaria da Saúde

Secretário da Saúde

Dr. Luiz Gabriel Signorelli

Em resposta ao Requerimento nº 394/2022 CMV, da lavra do nobre

vereador Fabio Damasceno, temos a informar:

1)

2)

3)

4)

5)

6)

Quais profissionais estão, atualmente,disponíveis como acompanhantes
terapêuticospara crianças com diagnóstico de autismo?
R: No momento a Secretaria de Saúde não possui profissionais disponíveis para

este tipo de acompanhamento em específico.

Quantos profissionais estão disponíveis para esse tipo de atendimento em toda a

rede municipal?
R: No momento a Secretaria de Saúde não possui profissionaisdisponíveis para
este tipo de acompanhamento em específico.

Qual o processo para que os pais a partir da necessidade identificadapor
especialistas possam requerer acompanhamento terapêutico?
R: Os pacientes que necessitam desta especialidade e tratamento, são
encaminhados por estes para acolhimento e acompanhamento inicial no CEMAP
e posteriormente, se for o caso, e dependendo da gravidade de cada caso,
encaminhados à APAE.

Quanto tempo é necessário desde o pedido de acompanhamento terapêutico na

escola até que a criança passe a ser acompanhada pelo profissional?
R. O pedido de acompanhamento terapêutico tem acolhimento imediato pelo
CEMAP, com encaminhamentotambém imediato.

Qual a demanda por acompanhantes terapêuticos hoje, no município de
Valinhos? Essa demanda está suprida ou existe fila de espera para esse tipo de

profissional?
R. A Secretaria da Saúde não tem como mensurar a demanda por número
específico de acompanhantes terapêuticos,vez que caso a caso é encaminhado
aos recursos disponíveis.

Em nosso município existe o tratamento com terapia denominada “ABA”?
R. No momento esse tra nsta do rol de atendimentos

do serviço público SUS..
AndrébuizRósa
Dir. Depto de Programas e Projetos
Secretaria da Saúde

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BEWC97B7K9KJP8SR
		2022-03-22T11:39:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-22T11:39:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-22T11:39:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura